
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-216 del  29/03/2012

Oggetto Oggetto: Direzione  Generale  -  Servizio  Sistemi 
Informativi. Adesione alla convenzione INTERCENT-ER 
relativa alla fornitura  di  PC Notebook per le strutture di 
Arpa E-R. Importo complessivo di Euro 6.427,00 + IVA 
21% per un totale di Euro 7.776,67.

Proposta n.  PDTD-2012-204 del  22/03/2012

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo giorno 29 (ventinove)  marzo      2012  presso la sede di Via Malvasia, 6A in Bologna, il 

Direttore del/della Servizio Sistemi Informativi,  Dott.  Santovito Piero, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Generale  -  Servizio  Sistemi  Informativi.  Adesione  alla  convenzione 

INTERCENT-ER relativa alla fornitura  di  PC Notebook per le strutture di Arpa E-R. 

Importo complessivo di Euro 6.427,00 + IVA 21% per un totale di Euro 7.776,67.

VISTO:

-   la  D.D.G.  n.  85  del  22/12/2011  -  Direzione  Amministrativa-  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 2012- 2014, del 

Piano Investimenti  2012-2014,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2012 e  del 

Budget generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2012;

-  la  D.D.G.  n.  86  del  22/12/2011  -  Direzione  Amministrativa-  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget di 

esercizio e investimenti 2012;

-  la  D.D.G.  n.  87  del  22/12/2011  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Determinazione dell’importo dell’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2012;

- la D.D.G. n. 1 del 17/01/2012 - Programma delle spese da sostenersi nell’esercizio 2012 per il 

funzionamento del Servizio Sistemi Informativi;

- la D.D.G. n. 67 del 13/09/2011  di approvazione del nuovo regolamento ARPA  per le forniture 

di beni e servizi in economia (R0602/DG) ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e 

dell'art.10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28;  

-  la L.R. n. 11 del 2004 "Sviluppo regionale della società dell'informazione", ed in particolare gli 

artt.19 “Costituzione della struttura regionale di acquisto” e 21 “Funzionamento del sistema di 

acquisto centralizzato”; 

PREMESSO:

- che l’Agenzia regionale  di  sviluppo dei mercati  telematici,  denominata  “INTERCENT-ER” 

costituita ai sensi della soprarichiamata legge, nel rispetto dei principi in materia di scelta del 

contraente,  ha ravvisato la necessità di procedere all'individuazione del Fornitore per la fornitura 

di Personal Computer Notebook, mediante una gara telematica di cui al Bando di abilitazione 

inviato alla G.U.U.E. in data 22 aprile 2009 e all’Avviso di gara inviato alla G.U.U.E. in data 08 

marzo 2011;

-  che la ditta Zucchetti Informatica S.p.A. con sede legale in Lodi (LO) Via San Fereolo, 9/A,  è 

risultata aggiudicataria della procedura di cui sopra,  ed ha sottoscritto in data 05/08/2011 con 

l’Agenzia Intercent-ER apposita Convenzione (durata nove mesi rinnovabili per ulteriori nove), 

pubblicata  sul  sito  internet  www.intercent.it,  e  allegata  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte 

integrante e sostanziale;



- che tale Convenzione definisce la disciplina normativa e contrattuale, comprese le modalità di 

conclusione  ed  esecuzione,  della  fornitura  di   Personal  Computer  Notebook,  nonché  dei 

dispositivi opzionali e dei servizi connessi e accessori;

PREMESSO INOLTRE:

- che le Amministrazioni della Regione Emilia-Romagna, quali Arpa E.R., debbono utilizzare la 

suddetta  Convenzione  per  i  propri  fabbisogni,  ai  sensi  dell’art.  19  della  l.  r.  11/2004  cit., 

mediante l’emissione di Ordinativi di fornitura generati attraverso il sito, indicanti le quantità di 

beni richiesti, i dispositivi opzionali ed i servizi richiesti oltre che il luogo di consegna;

-  che  la  direttiva  della  Giunta  della  Regione  E.R.  del  7.11.2005 per  il  coordinamento  delle 

iniziative INTERCENT-ER con quelle assunte da Consip, stabilisce che a seguito dell'attivazione 

della centrale acquisti della Regione E.R., si deve ritenere che il vincolo di benchmark posto 

dalla  legislazione  statale  non  grava  più  sulle  singole  amministrazioni,  ma  sulla  centrale 

regionale;

CONSIDERATO:

- che da parte del Servizio Sistemi Informativi, a seguito delle richieste pervenute dalle varie 

strutture  e  sulla  base  di  quanto  espresso nelle  linee  guida  già  formulate,  è  stata  manifestata 

l'esigenza di dotare le Sezioni Provinciali di Arpa E-R di  Personal Computer Notebook, secondo 

i  quantitativi specificati nell'allegato sub B) al presente atto quale parte integrante;

- che si è valutato opportuno provvedere anche all'acquisto dei dispositivi opzionali quali Borse 

porta PC e Mouse ottici nonché, nell’ambito dei servizi opzionali, all’estensione dell’assistenza e 

manutenzione per ulteriori  dodici  mesi  (rispetto  ai  due anni  di  assistenza già  compresi  nella 

fornitura) in un numero corrispondente a quello delle attrezzature;

CONSIDERATO INOLTRE:

-  che  gli  importi  unitari  stabiliti  nella  Convenzione  stipulata  tra  l'Agenzia  Regionale 

INTERCENT-ER  e la ditta Zucchetti Informatica S.p.A. per la fornitura di Personal Computer 

Notebook, come dettagliati nel listino allegato sub C) al presente atto, sono così riassumibili:

- PC Notebook (ASUS P52) -  Euro 419,00  + IVA 21%;

- PC Netbook (ASUS 1011PX)   -   Euro 325,00 + IVA 21%;

- PC Notebook Ultra leggero con S.O. Windows 7 (ASUS U30)  - Euro 528,00 + IVA 21%;

- Borsa porta PC  -  Euro 7,00 + IVA 21%;

- Mouse ottico -  Euro 3,00 + IVA 21%;

- Estensione del servizio assistenza e manutenzione per ulteriori 12 mesi – Euro 7,00 + IVA 

21%;



PRESO ATTO CHE:

- il numero complessivo di Personal Computer Notebook da ordinare, come risulta dagli allegati 

sub B) e  D) al  presente  atto,  è  rispettivamente  di  7  PC Netbook (ASUS 1011PX),  di  5  Pc 

Notebook Ultraleggero (ASUS U30)  e di 3  Pc Notebook (ASUS P52);

-  il numero complessivo di Borse Porta Pc e Mouse ottici da ordinare, nonché del servizio di 

assistenza  e  manutenzione  da  estendere  per  ulteriori  12  mesi,  corrispondente  al  numero  di 

attrezzature, è quindi rispettivamente di 15 unità;

- tutti  gli articoli  dovranno essere consegnati  direttamente presso le strutture richiedenti,  agli 

indirizzi  indicati  nel  file allegato sub D) al presente atto e previo accordo con i referenti  ivi 

specificati;

RITENUTO:

- di aderire pertanto alla suddetta Convenzione stipulata dall’Agenzia regionale Intercent E-R per 

la fornitura di Personal computer Notebook ai sensi dell'art.  19 della l. r. n. 11/2004, data la 

particolare convenienza dei prezzi e delle condizioni contrattuali in essa stabiliti;

-  di  delegare  la  Responsabile  dell'Area  Acquisizione  Beni  e  servizi,  Dr.ssa  Elena  Bortolotti, 

Utente  Registrato  quale  Punto Ordinante  nel  sistema d’intermediazione digitale  della  regione 

Emilia Romagna, a sottoscrivere gli ordinativi di fornitura, secondo le modalità previste nella 

convenzione di cui trattasi;

DETERMINATA UNA SPESA:

- di Euro 6.427,00 + IVA 21% per un totale di Euro 7.776,67 per la fornitura di  Pc Notebook, 

comprensivi  dei   servizi  connessi  ed  opzionali  richiesti,  da  destinare  ai  Nodi  di  Arpa  e  da 

assumersi a carico del Centro di Responsabilità del Servizio Sistemi Informativi;

RICHIAMATO:

- il regolamento Arpa in materia di approvvigionamento, come approvato con D.D.G. n. 87 del 

17/11/2009, che all’art. 3 comma 2 prevede espressamente l’obbligo di aderire alle convenzioni 

quadro  stipulate  dall’Agenzia  regionale  di  sviluppo  dei  mercati  telematici,  denominata 

INTERCENT-ER e la facoltà di aderire alle convenzioni stipulate dalla Consip S.p.A;

ATTESTATO:

  - ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78,  “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2012 -Linee guida” 

della D.D.G. 67 del 13/09/2011”;



SU PROPOSTA: 

- del Responsabile del Servizio Sistemi Informativi  Dott. Piero Santovito, il quale ha espresso 

il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

 DATO ATTO: 

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto  di cui agli artt. 4, 5 e 6 

della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93 nonché dell'art. 10  del Dlgs. 163/2006, 

è il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi, Dott. Piero Santovito;

DATO ATTO INOLTRE: 

- del parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di aderire, per i motivi in premessa esposti,  ai sensi dell'art. 19 della L. R. 24 maggio 2004, 

n. 11, alla convenzione INTERCENT  "Personal Computer Notebook 5" stipulata  tra l’Agenzia 

regionale Intercent E-R. e la ditta Zucchetti Informatica S.p.A. in data 05/08/2011.

2.  di  provvedere  pertanto  all'emissione  di  un  ordinativo  di  fornitura,  secondo  le  modalità 

previste  nella  convenzione  di  cui  trattasi,  resa  disponibile  sul  sito  www.intercent.it,  per  la 

seguente fornitura:

-  Numero 3  PC Notebook (ASUS P52)  (costo unitario euro 419,00);

-  Numero 5  PC Notebook Ultraleggero (ASUS U30) (costo unitario euro 528,00);

-  Numero 7 PC Netbook (ASUS 1011PX) (costo unitario euro 325,00);

-  Numero 15  Borse porta pc (costo unitario euro 7,00);

-  Numero 15  Mouse ottici   (costo unitario euro 3,00);

-  Numero  15 Estensioni  di  12 mesi  del  Servizio  di  assistenza  e  manutenzione  (costo 

unitario euro 7,00);

da destinare ai Nodi di Arpa come da allegati sub B) e sub D) al presente atto.

3. di dare atto che il costo complessivo di Euro  6.427,00 + IVA 21% pari ad Euro 7.776,67,  ha 

natura  di  investimenti  informatici,  quindi  di  carattere  pluriennale,  sul  centro  di  costo  del 

Servizio Sistemi Informativi e le relative quote di ammortamento, a partire dall’esercizio 2012 

sono  comprese  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con 

riferimento ai vari centri di responsabilità, vale a dire i nodi di Arpa richiedenti.

4. di delegare la Responsabile dell'Area Acquisizione Beni e servizi,  dott.ssa Elena Bortolotti, a 

sottoscrivere l'ordine di fornitura relativo.



IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI 

(F.to Piero Santovito)



 
Listino prezzi Personal Computer Notebook 5 

 

Listino Prezzi 
 

 
PERSONAL COMPUTER NOTEBOOK 5 

 
- LISTINO PREZZI - 

 
PERSONAL COMPUTER 

TIPO PREZZO EURO 
IVA ESCLUSA 

PC Notebook con S.O. Windows 7 
(ASUS P52) Euro 419,00 

PC Notebook Ultra leggero con S.O. Windows 7 
(ASUS U30) Euro 528,00 

PC Netbook con S.O. Windows 7 
(ASUS 1011PX) Euro 325,00 

 
DISPOSITIVI OPZIONALI 

TIPO PREZZO EURO 
IVA ESCLUSA 

Borsa porta PC  Euro  7,00 

Batteria secondaria Euro 49,00 

Mouse Ottico Euro  3,00 

Memory Key Pen Drive USB 2.0 da 8Gb Euro  9,00 

Hard disk Esterno USB 2.0 autoalimentato da 320Gb Euro 44,00 

 
ANTIVIRUS 

TIPO PREZZO EURO 
IVA ESCLUSA 

Antivirus Kaspersky 2011 Euro 17,00 

 
SERVIZI OPZIONALI 

TIPO PREZZO EURO 
IVA ESCLUSA 

Copertura danni accidentali Euro 10,00 

Estensione servizio assistenza e manutenzione per 
ulteriori 12 mesi Euro 7,00 

Servizio Installazione Euro 55,00 
Ritiro Personal Computer usati per smaltimento Euro 55,00 
 



SEDI DI CONSEGNA

SEDE
Pc 

Notebook
Pc Notebook 

ultraleggero

Pc 

Netbook

Servizi opzionali REFERENTE
Estensione 

assistenza 

12 mesi

Borsa 

porta pc

Mouse 

ottico

Sez. di Piacenza - Via XXI Aprile 

n. 48 – 29100 Piacenza

1        1     1          1 Alessandro Affaticati 0523-489660

Sez.  di  Forlì  -  Via  Salinatore  n. 

20, 47121 Forlì

3 3        6     6          6 Fabio Fabbri 0543-451418

Sez. di Bologna – Via F. Rocchi n. 

19, 40138 Bologna

3 1        4     4          4 Silvano Primavera   051-396202

Sez. di Modena – Viale Fontanelli 

n. 23 – 41121 Modena

1        1     1          1 Massimiliano Lena 059-433633

Sez. di Ravenna – Via Alberoni n. 

17/19 – 48121 Ravenna

3        3     3          3 Franco Fabbri   0544-210653



N. Proposta:   PDTD-2012-204   del    22/03/2012

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:   Oggetto: Direzione  Generale  -  Servizio  Sistemi  Informativi. 
Adesione alla convenzione INTERCENT-ER relativa alla fornitura 
di  PC Notebook per le strutture di Arpa E-R. Importo complessivo 
di Euro 6.427,00 + IVA 21% per un totale di Euro 7.776,67.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  27/03/2012
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


